

Kvietimo terminai	Paraiškos teikiamos nuo 2024-12-30 14 val. iki 2025-01-30 16 val.
Paskirstoma suma	1 004 593,49 Eur
Finansuojama veikla	<p>Ličio geležies fosfato arba ličio jonų elektros energijos kaupimo įrenginio iki 500 kWh talpos įsigijimas ir įsirengimas.</p> <p>Pagal vieną kvietimą teikti paraiškas vienas pareiškėjas gali teikti atskiras paraiškas atskiruose nekilnojamojo turto objektuose (vienam nekilnojamojo turto objektui, kuriame įrengta ar bus įrengta elektrinė ir bus įrengtas kaupimo įrenginys, teikiama viena paraiška). Visais atvejais tame pačiame elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų taške į sistemą turi būti jungiamos saulės ir (ar) vėjo elektrinės ir kaupimo įrenginiai.</p> <p>Projektas įgyvendinamas pareiškėjo nuosavybės teise ar kitais teisėtais pagrindais ne mažiau kaip 5 metus po projekto finansavimo pabaigos valdomame nekilnojamajame turte. Nuosavybės teisė ar kiti teisėto valdymo pagrindai iki paraiškos pateikimo privalo būti registruoti Nekilnojamojo turto registre.</p> <p>Pareiškėjai gali dalyvauti kvietime kaip gamintojai arba gaminantys vartotojai. Gaminantys vartotojai gali būti:</p> <ul style="list-style-type: none"> • negeneruojantys elektros energijos į tinklą; • pasirinkę grynojo atsiskaitymo būdą.
Kas gali teikti paraiškas ir kaip apskaičiuojama parama?	<p>Kvietime Nr. 03-009-J-0001-J04 (finansuojama 40 proc. nuo fiksuotojo vieneto įkainio), gali dalyvauti:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės (toliau – MVI), registruotos ne trumpiau kaip 1 metus iki paraiškos pateikimo; 2. Ūkininkai, atitinkantys MVI statusą, kurių ūkiai iki paraiškos pateikimo ne trumpiau nei 1 metus įregistruoti Ūkininkų ūkių registre; 3. AIEB, atitinkančios MVI kriterijus, nustatytus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnyje; 4. PEB, atitinkančios MVI kriterijus, nustatytus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnyje, ir kai dalininkais nėra didelės įmonės; 5. Pelno nesiekiantys juridiniai asmenys, siekiantys įgyti AIEB ar PEB statusą, kurių steigimo dokumentuose nustatytas tikslas – teikti aplinkos, ekonominę arba socialinę visuomeninę naudą savo dalyviams ar tą naudą teikti vietose, kuriose ji vykdo veiklą, ir jos pagrindinis tikslas nėra pelno siekimas, atitinkantys MVI kriterijus ir kai dalininkais nėra didelės įmonės. <p>Kvietime Nr. 03-009-J-0001-J05 (finansuojama 30 proc. nuo fiksuotojo vieneto įkainio) gali dalyvauti:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. AIEB, neatitinkančios MVI kriterijų, nustatytus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnyje; 2. PEB, neatitinkančios MVI kriterijų, nustatytų Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnyje, ir kai dalininkais nėra didelės įmonės; 3. Pelno nesiekiantys juridiniai asmenys, siekiantys įgyti AIEB ar PEB statusą, kurių steigimo dokumentuose nustatytas tikslas – teikti aplinkos, ekonominę arba socialinę visuomeninę naudą savo dalyviams ar tą naudą teikti vietose, kuriose ji vykdo veiklą, ir jos pagrindinis tikslas nėra pelno siekimas, neatitinkantys MVI kriterijų ir kai dalininkais nėra didelės įmonės. <p>Fiksuotieji vieneto įkainiai:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 744,23 Eur už įsigyto ir įrengto ličio geležies fosfato kaupimo įrenginio kilovatvalandę (kWh), be PVM (arba 900,52 Eur/kWh su PVM); 2. 646,41 Eur už įsigyto ir įrengto ličio jonų kaupimo įrenginio kilovatvalandę (kWh), be PVM (arba ; 782,16 Eur /kWh, su PVM) <p>Projekto išlaidų suma paskaičiuojama pasirinktą fiksuotąjį įkainį padauginus iš planuojamo įrengti kaupimo įrenginio talpos (kWh).</p>

	<p>Teikdamas paraišką pareiškėjas turi nurodyti, kokiai pareiškėjų grupei priklauso, ar turi teisę ir prašo dengti PVM išlaidas, kokio tipo ir talpos kaupimo įrenginį planuoja įsirengti.</p> <p>Suvedus šiuos duomenis, galima finansavimo suma paraiškos formoje bus paskaičiuota automatiškai.</p>
Kur teikti paraiškas?	El. būdu užpildant www.ena.lt elektroninę paraiškos formą, pildymo formos nuoroda https://lea.submittable.com/submit .
Kaip atrenkamos paraiškos?	<p>Paraiškos vertinamos ir atrenkamos eilės tvarka, pagal jų registracijos datą (tęstinė atranka). Patikrinama:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ar paraiška užpildyta tinkamai, • ar pateikti visi reikalaujami dokumentai, • ar pareiškėjas ir prašoma finansuoti projekto veikla atitinka kvietime nurodytus projektų bendruosius atrankos kriterijus (Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių (toliau – Taisyklės) 2 priedas) ir kvietime nurodytus specialiuosius atrankos kriterijus (vertinama, ar pareiškėjas atitinka bent vieną iš galimų teikti paraišką subjektų, turi įrengtą arba įsirenginėja saulės ir (ar) vėjo elektrinę).
Kada išmokamos paramos lėšos?	<p>Įgyvendinus projektą, t. y. įrengus kaupimo įrenginį pagal reikalavimus – kompensuojama dalis pagal įkainį paskaičiuotos išlaidų sumos (30 arba 40 procentų).</p> <p>Galima prašyti avansinio mokėjimo iki 30 procentų nuo paramos sumos – patvirtinus paraišką ir gavus finansavimo skyrimo raštą, pareiškėjas info@ena.lt gali pateikti prašymą skirti avansą, kartu su draudimo dokumentu ir pasirašytomis sutartimis su rangovu, paslaugų arba prekių tiekėju dėl įrangos įsigijimo/montavimo, kuriose numatyta avansinio mokėjimo galimybė.</p>
Iki kada įgyvendinami projektai?	Projekto įgyvendinimo laikotarpis ne ilgesnis kaip 12 mėnesių (tačiau ne ilgiau kaip iki 2026 m. kovo 31 d.)
Kokius dokumentus reikia teikti su paraiška?	<p>Užpildoma elektroninė paraiškos forma https://lea.submittable.com/submit ir pateikiami: ir pateikiami:</p> <p>1. Gamintojams:</p> <ul style="list-style-type: none"> • pareiškėjo vardu išduotas leidimas gaminti elektros energiją arba • rangovo deklaracija elektros tinklų operatoriui, kad darbai baigti, elektrinėms, kurių įrengtoji galia yra ne didesnė nei 100 kW arba • elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos (elektrinėje pagaminta elektros energija turi būti skirta savo poreikių tenkinimui arba perteklinės elektros energijos pardavimui), arba • įsipareigojimas pastatyti saulės ir (ar) vėjo elektrinę, kai planuojamos saulės ir (ar) vėjo elektrinės įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti galia lygi nuliui; <p>Gaminantiems vartotojams (negeruojantiems elektros energijos į tinklą):</p> <ul style="list-style-type: none"> • VERT įrenginių techninės būklės patikrinimo aktas–pažyma arba • rangovo deklaracija elektros tinklų operatoriui, kad darbai baigti, elektrinėms, kurių įrengtoji galia yra ne didesnė nei 100 kW arba • elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, kai elektrinė didesnė nei 100 kW arba • įsipareigojimas pastatyti saulės ir (ar) vėjo elektrinę, kai planuojamos saulės ir (ar) vėjo elektrinės įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti galia lygi nuliui; <p>Gaminantiems vartotojams (pasirinkusiems grynojo atsiskaitymo būdą):</p> <ul style="list-style-type: none"> • VERT įrenginių techninės būklės patikrinimo aktas–pažyma arba • rangovo deklaracija elektros tinklų operatoriui, kad darbai baigti, elektrinėms, kurių įrengtoji galia yra ne didesnė nei 100 kW arba

	<ul style="list-style-type: none"> • elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos. <ol style="list-style-type: none"> 2. Leidimas plėtoti energijos kaupimo pajėgumus arba energijos kaupimo įrenginio prijungimo sąlygos, kai pareiškėjas tokius dokumentus turi paraiškos pateikimo metu (gali neturėti); 3. Igaliojimas, jeigu pareiškėjas įgalioja kitą fizinį ar juridinį asmenį už jį atlikti su paraiškos pateikimu ar projekto įgyvendinimu susijusius veiksmus; 4. Informacija apie JP projekto pareiškėjui suteikta valstybės pagalba (išskyrus <i>de minimis</i>); 5. Smulkią ar vidutinio verslo subjekto statuso deklaracija; 6. Pažyma dėl didelės įmonės statuso ir susijusių įmonių duomenų (taikoma AIEB ar PEB, kurių dalininkai – savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos); 7. Finansinės atskaitomybės dokumentai (balanso ir pelno (nuostolių) ataskaita) arba kiti finansinės apskaitos dokumentai (taikoma ūkininkams); 8. Nuosavo įnašo (jei daugiau negu 10 000 Eur) finansavimo šaltinius pagrindžiantys dokumentai, pvz., pažyma, kurioje nurodytas banko (kredito įstaigų, juridinių asmenų, akcininkų ar kitų) sprendimas suteikti lėšas projektui įgyvendinti, paskolos sutartis ar kita; 9. Kai taikoma, Aplinkos apsaugos agentūros sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos (kaupimo įrenginio įrengimo) galimybių ir poveikio aplinkai vertinimo ataskaita (arba sprendimo nuoroda (-os), jei toks dokumentas skelbiamas atsakingos institucijos interneto svetainėje); 10. Kai taikoma, už saugomos teritorijos apsaugą atsakingos direkcijos išvada, kuria nustatytas planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.
Ar su paraiška būtina teikti ESO sąlygas?	ESO sąlygos nebūtinės, jeigu planuojama įsirengti elektrinę, kurios galia bus ne didesnė nei 100 kW, o leistina generuoti galia lygi 0. Jeigu jau esate įsirengęs elektrinę, tuomet su paraiška reikia pateikti leidimą gaminti elektros energiją arba rangovo deklaraciją, arba VERT įrenginių techninės būklės patikrinimo aktą–pažymą.
Ar yra apribojimų saulės/vėjo elektrinei, kurios jungiamas įrenginys?	Elektrinė gali būti pastatyta/statoma tiek pareiškėjo nuosavomis lėšomis, tiek finansuojama finansinės paramos priemonėmis. Nėra apribojimų elektrinės dydžiui . Gaminantys vartotojai, generuojantys elektros energiją į elektros tinklą, privalo pasirinkti grynojo atsiskaitymo būdą . Gamintojų elektrinėse pagaminta elektros energija gali būti skirta savo poreikių tenkinimui arba perteklinės elektros energijos pardavimui , t. y. visa elektros energija negali būti parduodama.
Kada galima įsirengti kaupimo įrenginį?	Svarbu – ne anksčiau nei pateikiama paraiška LEA , t. y. kaupimo įrenginių komponentų pirkimo–pardavimo sutartis negali būti pasirašytos anksčiau nei pateikta paraiška, negali būti pradėti įrenginio montavimo darbai (tai reikalavimas pagal ES reglamentą dėl valstybės pagalbos).
Kur ir kaip galima konsultuotis	Konsultacija teikiama: <ul style="list-style-type: none"> • telefonu: +370 5 230 3312 (8.00-12.00 val.), • el. paštu: kaupikliai@ena.lt. Detali informacija apie kvietimą skelbiama LEA interneto svetainėje .
Kas yra labai maža maža ar vidutinė įmonė?	Labai mažos įmonės kriterijai: Iki 10 darbuotojų ir iki 2 mln. Eur apyvarta arba iki 2 mln. Eur balanse nurodyta turto vertė. Mažos įmonės kriterijai: Iki 50 darbuotojų ir iki 10 mln. Eur apyvarta arba iki 10 mln. Eur balanse nurodyta turto vertė. Vidutinės įmonės kriterijai: Iki 250 darbuotojų ir iki 50 mln. Eur apyvarta arba iki 43 mln. Eur balanse nurodyta turto vertė.

Kokie įsipareigojimai įgyvendinus projektą?	<p>Užtikrinti investicijų tęstinumą 5 metus (be Centrinės projektų valdymo agentūros sutikimo negali perleisti, parduoti, įkeisti turto ar kitokiu būdu suvaržyti intelektinių ar daiktinių teisių į turta, kuriam įsigyti ar sukurti skiriamos projekto finansavimo lėšos)</p> <p>Per metus kaupimo įrenginyje kaupiama elektros energija iš tiesiogiai prijungtos saulės ir (ar) vėjo elektrinės turi sudaryti ne mažiau kaip 75 proc. visos kaupiamos elektros energijos.</p> <p>LEA per 5 metus po projekto finansavimo pabaigos turi teisę bet kada paprašyti projekto vykdytojo pateikti objekto elektros energijos iš įdiegto įrenginio apskaitos ir (ar) kitų dokumentų, reikalingų vykdyti projekto investicijų tęstinumo užtikrinimo stebėseną.</p>
Kaip gauti AEIB/PEB statusą?	<p>Dėl statuso suteikimo juridinis asmuo turi kreiptis į VERT. Daugiau informacijos apie AIEB/PEB veiklos sąlygas rasite Rekomendacijose dėl atsinaujinančių išteklių energijos bendrijų veiklos sąlygų.</p> <p>Kvietime gali dalyvauti juridiniai asmenys, kurie siekia tapti AIEB/PEB. VERT suteiktas AIEB ar PEB statusas turi būti gautas iki mokėjimo prašymo LEA pateikimo dienos.</p>